THE peace of the body, therefore, is an ordered proportionment of its components; the peace of the irrational soul is an ordered repose of the appetites; the peace of the rational soul is the ordered agreement of knowledge and action. The peace of body and soul is the ordered life and health of a living creature; peace between mortal man and God is an ordered obedience in the faith under an everlasting law; peace between men is an ordered agreement of mind; domestic peace is an ordered agreement among those who dwell together concerning command and obedience; the peace of the heavenly city is a perfectly ordered and fully concordant fellowship in the enjoyment of God and in mutual enjoyment by union with God; the peace of all things is a tranquillity of order. Order is the classification of things equal and unequal that assigns to each its proper position.

Therefore the wretched,—for, in so far as they are wretched, they certainly are not in a state of peace,—lack the tranquillity of order, in which there is no tumultuous activity; nevertheless, because they are deservedly and justly wretched, in that very wretchedness of theirs they are still unable to escape from the realm of order. Though they are not indeed united with the blessed, yet it is by a law of order that they are separated from them. And when they are

SAINT AUGUSTINE

quibus sunt quantacumque congruentia coaptantur; ac per hoc inest eis ordinis nonnulla tranquillitas, inest ergo nonnulla pax. Verum ideo miseri sunt, quia, etsi in aliqua securitate non dolent, non tamen ibi sunt ubi securi esse ac dolere non debeant; miseriores autem, si pax eis cum ipsa lege non est, qua naturalis ordo administratur. Cum autem dolent, ex qua parte dolent, pacis perturbatio facta est; in illa vero adhuc pax est, in qua nec dolor urit nec compago ipsa dissolvitur. Sicut ergo est quaedam vita sine dolore, dolor autem sine aliqua vita esse non potest, sic est quaedam pax sine ullo bello, bellum vero esse sine aliqua pace non potest; non secundum id quod bellum est, sed secundum id quod ab eis vel in eis geritur quae aliquae naturae sunt; quod nullo modo essent, si non qualicumque pace subsisterent.

Quapropter est natura in qua nullum malum est vel etiam in qua nullum esse malum potest; esse autem natura in qua nullum bonum sit, non potest. Proinde nec ipsius diaboli natura, in quantum natura est, malum est; sed perversitas eam malam facit. Itaque in veritate non stetit, sed veritatis iudicium non evasit; in ordinis tranquillitate non mansit, nec ideo tamen a potestate ordinatoris effugit. Bonum Dei, quod illi est in natura, non eum subtrahit iustitiae Dei, qua ordinatur in poena; nec ibi Deus bonum insequitur quod creavit, sed malum quod ille com-